
ditais SÁBADO E DOMINGO
29 e 30 de Agosto de 2020 - Edição nº 1345

Correio do CidadãoE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  49/2020 
Objeto contratação de empresa para seguros referente a frota municipal dos 
veiculos de diversas secretarias conforme, itens e descrição no termo de 
referencia.  Abertura das propostas as 08:30 horas, do dia 11 de setembro de 2020, 
tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 28 de agosto de 2020. 
Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 
 
 
 

    
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 246/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO CENTRO DO 
PARANA - COOACEPA. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (AGRICULTURA FAMILIAR) DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUE SERÃO DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DE 

RECURSO DO PROPRIO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

VALOR: 299.972,50 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta 

centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.306.0602.2.034.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

06.003.12.306.0602.2.034.3.3.90.32.00.00. - 111 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

 

 
VIGÊNCIA: 24/08/2021 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2020 
MODALIDADE: Inexigibilidade. nº. 12/2020 
CHAMADA PÚBLICA N° 03/2020 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 247/2020. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa COOPERATIVA DE LEITE DA AGRICULTURA FAMILIAR 
COM INTERACAO SOLIDARIA - COORLAF S. 
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS (AGRICULTURA FAMILIAR) DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUE SERÃO DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR POR MEIO DE 

RECURSO DO PROPRIO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

VALOR: 299.972,50 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta 

centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.003.12.306.0602.2.034.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

06.003.12.306.0602.2.034.3.3.90.32.00.00. - 111 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

. 

 
VIGÊNCIA: 24/08/2021 
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2020 
MODALIDADE: Inexigibilidade. nº. 12/2020 
CHAMADA PÚBLICA N° 03/2020 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
          CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

     22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
       CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail:licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 85/2020 
Inexigibilidade Nº 61/2020 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAUDE, CONFORME 

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2020. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 61/2020 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 61/2020, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa LABI-LABORATORIO DE 

ANALISES CLINICAS DE IVAIPORÃ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.059.173/0001-

14, no valor de R$ 58.475,52 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 

dois centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 28 de agosto de 2020. 

 
 

 
ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 241/2020. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN NO ÂMBITO DA EMENDA 
PARLAMENTAR 201918760008 APROVADA PELO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ESTRUTURAÇÃO DA REDE SOCIO ASSISTÊNCIAL 
PRIVADA ESCOLA ANE SULIVAN/APAE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 141.663,33 (cento e quarenta e um mil seiscentos e sessenta e 
três reais e trinta e três centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às  
09h00min do dia 17/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  
–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
>; ou 
–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 
2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de agosto de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 243/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COBERTORES. 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.150,00 (dezenove mil cento e cinquenta reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às  
09h00min do dia 18/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  
–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
>;ou 
–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 
2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 28 de agosto de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2020  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA Nº: 129/2020. 
CONTRATADA: MAURICIO CHAGAS CALASSA SONORIZAÇÕES – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 255.900,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil e novecentos reais) 
ATA Nº: 130/2020. 
CONTRATADA: ROBSON ROBERTO PRADO LOCAÇÃO LTDA – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 152.250,00 (Cento e cinquenta e dois mil duzentos e 
cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 
  

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2018 

CONTRATO 354/2018 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JORGE ALVES RIBEIRO, 
558, BAIRRO CONRADINHO, GUARAPUAVA-PR, MATRICULA SOB Nº 34.471, 
IMÓVEL COM 5.156M², PARA SEDIAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - EPP. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – O valor contratual será reajustado com base no índice oficial 
(IGP-M) do mês/julho em 7,31%, resulta o valor de R$ 19.852,96 (dezenove mil 
oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos) mensal com 
fundamento no Art. 65, § 8º da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 213/2018 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: A. L. MARCONDES TRAQNSPORTES.  
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epigrafe pelo período de 210 
dias letivos e vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 15/08/2020 até data de 
15/08/2021.  
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor 
de Licitações e Contratos. 
 

 
  



SÁBADO E DOMINGO
29 e 30 de Agosto de 2020 - Edição nº 1345Editais2 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO  
PREGÃO ELETRONICO N.° 39/2019 

CONTRATO 141/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE 
OS EQUIPAMENTOS DE EPI’S AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI. 
OBJETO ADITIVO: Fica aditado no contrato o valor total de  R$ 54.167,20 (cinquenta 
e quatro mil cento e sessenta e sete reais e vinte centavos), no percentual de 5,14% 
(cinco virgula quatorze por cento). 
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE N.º 02/2020  

CONTRATO 14/2020 
OBJETO: FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 17/08/2020 a 
31/12/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 234/2020. 
OBJETO: POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CÂMARA PORTÁTIL PARA CONSERVAÇÃO 
DE IMUNOBIOLÓGICO, VACINA, HEMODERIVADOS E TERMOLÁBEIS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 33.999,99 (TRINTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às  
08h45min do dia 16/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  
–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
>; ou 
–No Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em 
Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00m. 

Guarapuava, 26 de agosto de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  9 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 235/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE 
COLOSTOMIA E UROSTOMIA. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.881.282,00 (um milhão e oitocentos e oitenta e um mil e 
duzentos e oitenta e dois reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às  
08h45min do dia 17/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  
–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
>; ou 
–No Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em 
Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00m. 

Guarapuava, 26 de agosto de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  10 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 242/2020. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS, PARA PACIENTES DO SAE (SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO) E AMPDS (AMBULATÓRIO MUNICIPAL DE PNEUMOLOGIA E 
DERMATOLOGIA SANITÁRIA), PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
VALOR MÁXIMO: R$ 93.048,00 (noventa e três mil e quarenta e oito reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às  
08h45min do dia 18/09/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  
–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da Transparência: 
<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2
>; ou 
–No Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em 
Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-feira, 
das 13h às 17h00m. 

Guarapuava, 28 de agosto de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretor de Licitações e Contratos 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  11 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º14/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 231/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CASSETES COMPATÍVEIS COM A MARCA KONICA 
MINOLTA CR SIGMA A5EU, PARA EQUIPAMENTO DA URGÊNCIA TRIANON. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de saúde, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto 
n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, bem como Parecer da Assessoria Jurídica n.º 
104/2020 autoriza e, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 
56.458,10 (cinquenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e dez centavos) 
para a Contratação da KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 71.256.283/0001-85. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 24 de agosto de 2020. 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

 
 



SÁBADO E DOMINGO
29 e 30 de Agosto de 2020 - Edição nº 1345 Editais3Correio do Cidadão

 
 

Errata 
EXTRATO DE CONTRATO 

Inexigibilidade de Lic itação n.º 052/2020-CISGAP 
Contrato n.º 113/2020 

 
Objeto:  Contratação de empresa para realização de                                                      
Plantão Médico. 
 
Contratante:  Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa jurídica 
de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio Vargas, 
n°. 1523, centro, Guarapuava – PR, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07. 
 
Contratada: Serviço de ortopedia e traumatologia de Guarapuava Ltda,  inscrito no 
CNPJ Nº 31.352.807/0001-17, sito a Rua: Quintino Bocaiúva, n° 1248 Sala 12 Bairro: Centro 
CEP: 85.010-300. Guarapuava- PR. 
 
Valor tota l:  R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).  
Vigência: 27/08/2020 a 31/12/2020.  
Data de Assinatura: 27 de agosto de 2020. 
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr. 

 

 

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

Rua Professora Diva Proença, 500, Centro – Ivaiporã – Pr. CEP: 86.870-000 
Fone: (43) 3472 – 0649; Fone fax: (43) 3472 – 1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

PORTARIA Nº 29/2020 
 

 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS À SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE 

SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto da Entidade e considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 

 

CONCEDER: 
FÉRIAS regulamentar a que tem direito a servidora SIRLENE 

TORQUATO consistente em 20 (vinte) dias, iniciando-se o período de gozo em 

31/08/2020 à 19/09/2020 com o período aquisitivo de 02/06/2019 à 01/06/2020. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 

Ivaiporã, 28 de agosto de 2020. 

 

 
 
 
 
 

ENF° CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 



SÁBADO E DOMINGO
29 e 30 de Agosto de 2020 - Edição nº 1345Editais4 Correio do Cidadão


